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Punkt 285: Meddelelser fra borgmesteren

00.22.00-P35-2-21

Sagsfremstilling
Meddelelser fra borgmesteren på magistratens møde den 7. juni 2021

Opfølgning på udmøntning af klimafond
Magistraten godkendte den 31. maj 2021 fordelingen af midlerne i klimafonden, men bad om, at projektet om klimavækst
reduceres til fordel for et projekt om byhaver og biodiversitet. Forvaltningen foreslår, at projektet om klimavækst
reduceres fra 0,3 mio. kr. til 0,2 mio. kr. i 2022, og at der anvendes
0,1 mio. kr. til et projekt om byhaver og biodiversitet.

Foreslås taget til efterretning.

Om udvikling af den politiske styringsmodel
I forlængelse af magistratens beslutning om ny administrativ organisering (Fase 2) den 12. august 2019 blev der igangsat
et arbejde med at udvikle den politiske styringsmodel med fokus på tværgående politikudvikling. Konkret arbejdes der
med at revitalisere og forenkle styringsmodellen, herunder kortlægning af Frederiksberg Kommunes styringsdokumenter.
I forbindelse med dette arbejde er der også igangsat en evaluering af erfaringerne fra arbejdet med udvikling af de
nuværende politikker.

Styringsmodellen samt evalueringerne vil blive forelagt i forbindelse med, at den nye kommunalbestyrelse tiltræder primo
2022.

Forslås taget til efterretning.

Endeligt svar fra Indenrigs- og Boligministeriet på spørgsmål fra Ruben Kidde (RV) stillet den 11. september 2020
i Folketingets Social- og Indenrigsudvalg
Magistraten fik den 27. april 2020 forelagt KL's baggrundsnotat og sammenfattende notat om vurdering af kommunens
forpligtelser i forhold til genopretning af eventuelle fejl tilbage i tiden. På magistratsmødet den 18. maj 2020 udbad
magistraten sig en vurdering af konsekvenserne af en højesteretsdom af 21. april 2020 set i forhold til KL's vurdering.
Magistraten blev på møde den 15. juni 2020 orienteret om, at KL vurderer, at højesteretsdommen af 21. april 2020 ikke
har konsekvenser for KL-konsulenternes vurderinger og konklusioner vedrørende Frederiksberg Kommunes
handlemuligheder og forpligtelser i forhold til genopretning af eventuelle sagsbehandlingsfejl tilbage i tid i børnesager i
familieafdelingen. Magistraten tog orienteringen til efterretning.

Kommunalbestyrelsesmedlem Ruben Kidde (RV) har efterfølgende, som midlertidigt medlem af Folketinget, stillet et
såkaldt MFU-spørgsmål til Folketingets Social- og Indenrigsudvalg den 11. september 2020.

Nedenfor er gengivet Ruben Kiddes spørgsmål og endeligt svar.

Spørgsmål nr. 724:
”Vil ministeren oplyse, om det er i strid med kommunalfuldmagten, hvis en kommune af egen drift vælger at undersøge
sager, hvor der tidligere er truffet afgørelse, såfremt der er en begrundet formodning om systematiske problemer med
lovmedholdeligheden i disse afgørelser? Der henvises til artiklen ”Frederiksberg-skandalen: »Der tegner sig et billede af
en skandale i uhørt omfang i dansk kommunalpolitisk historie«”, Berlingske Tidende, mandag den 6. juli 2020?”

Svar:
Indenrigs- og Boligministeriet har på baggrund af spørgsmålet udarbejdet vedlagte notat om bagudrettet
sagsgennemgang, jf. bilag 1

Det fremgår i notatet, at det er Indenrigs- og Boligministeriets opfattelse, at det ikke er en nødvendig forudsætning for, at
en kommune kan undersøge, om kommunen har et erstatningsansvar, at der er blevet gjort et erstatningskrav gældende
over for kommunen.



Det er Indenrigs- og Boligministeriets opfattelse, at det er lovligt, at en kommune af egen drift iværksætter en
undersøgelse af, hvorvidt kommunen er erstatningsansvarlig, hvis der foreligger en saglig begrundelse herfor, og hvis det
må anses for økonomisk forsvarligt. Afgørelsen heraf vil bero på en konkret vurdering.

Om den nærmere begrundelse for ministeriets opfattelse henvises til bilag 1.

Børneudvalget fik forelagt svaret på møde den 31. maj 2021. Grundet den sene modtagelse af endeligt svar fra Indenrigs-
og Boligministeriet den 26. maj 2021 samt svarets karakter er der behov for en juridisk vurdering af indholdet, hvilket
ikke har været muligt at få tilendebragt inden udsendelse af endelig dagsorden til børneudvalget den 27. maj 2021.
Børneudvalget forelægges derfor en særskilt sag, når den juridiske vurdering er færdig.

Foreslås taget til efterretning.

Om Lejrvej
Forvaltningen blev på magistratens møde den 31 maj 2021 anmodet om en supplerende beskrivelse af plangrundlaget på
ejendommen ved Lejrvej i Furesø Kommune. Ejendommen er beliggende i landzonen, og forvaltningen har tidligere
været i dialog med Furesø Kommune om mulighederne for, at ejendommen kan blive en del af byzonen. Dette anser
Furesø Kommune ikke som en mulighed. Det er yderligere blevet understreget af brev fra Furesø Byråd til Frederiksberg
Kommune den 16. april 2021, vedrørende fortsat anvendelse af bygningen til skoledrift, hvori det fremgår at: ”Det skal
bemærkes, at den pågældende ejendom ikke kan bruges til boligformål og således udelukkende egner sig til drift af
institution eller skole.”

Der er for nuværende givet en midlertidig landzonetilladelse til skoledrift på ejendommen, hvilket har gjort det muligt at
udleje ejendommen til Cirkelskolen samt fastsætte en lejeindtægt på 500 t. kr. årligt.

Fortsat skoledrift på ejendommen kræver en forlængelse af den nuværende landzonetilladelse. Forvaltningen har taget
kontakt til administrationen i Furesø Kommune vedrørende en mulig forlængelse af landzonetilladelsen, og
administrationen har forhåndstilkendegivet, at tilladelsen kan forlænges op til ni år, hvis det lægges til grund, at der ikke
vil være ønsker om væsentlige bygningsmæssige udvidelser i perioden. Som et alternativt til et salg vil det dermed være
muligt at forlænge lejekontrakten.

Såfremt der er ønske herom, vil forvaltningen indlede forhandlinger om en forlængelse af lejeaftalen, som udløber 1.
august 2021. Forvaltningen bemyndiges i så fald til at indgå i forhandlinger herom med henblik på en efterfølgende
politisk forelæggelse så hurtigt som muligt i august måned.

Foreslås taget til efterretning.

Om bopælskrav i kommunen som forudsætning for udpegning til eksterne bestyrelser
Magistraten tog den 31. maj 2021 en orientering om vedlagte høringsbrev fra Ankestyrelsen om kommunens
udpegningspraksis til efterretning.

Forvaltningen har på den baggrund udarbejdet vedhæftede brevudkast med bilag, som forklarer den faste praksis og
baggrunden for kravet om bopæl i Frederiksberg Kommune for kommunalt udpegede bestyrelsesmedlemmer.

Foreslås taget til efterretning.

Om renoveringen af Frederiksberg Svømmehal
Som Magistraten og Kultur og Fritidsudvalget er blevet orienteret om – senest den 10.maj 2021 – er samarbejdet med
hovedentreprenøren (Skougruppen) for renoveringen af Frederiksberg Svømmehal præget af betydelige udfordringer især
med hensyn til samarbejde og fremdrift, men i den seneste periode også på den udførte kvalitet. Hovedentreprenøren har
nu passeret det tidspunkt, hvor svømmehallen efter kontrakten skulle være afleveret med tillæg af den tid som projektets
hovedrådgiver COWI har accepteret som begrundet tidsfristforlængelse. Forvaltningen har jf. seneste status af 10.maj
2021 gennemført forhandlinger med Skougruppen om en samarbejdsaftale for færdiggørelsen. Denne vil kunne
forelægges for Magistraten mandag den 14.juni 2021, hvorfor der vil blive indkaldt til et ekstraordinært møde herom. I
sagen vil også indgå en opdateret vurdering fra kommunens advokat af mulighederne for og konsekvenserne ved en



ophævelse af kontrakten med hovedentreprenøren som grundlag for en samlet vurdering af kommunens
handlemuligheder.

Foreslås taget til efterretning.
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